令和６年 １１月１３日

大河原町議会議長     岡崎 隆 殿

                        総務産業常任委員会

                        委員長 須藤 慎

所 管 事 務 調 査 報 告 書

本委員会は、調査中の案件について下記のとおり調査を終了したので、大河

原町議会会議規則第 76条の規定により報告いたします。

記

１．開 催 の 日 時   令和  ６年 １０月２２日（ 火 ）

                午前１０時００分から午後１２時００分

２．開 催 の 場 所   現地及び委員会室

３．出欠委員の氏名

出席委員   須藤 慎   高橋 豊   万波 孝子

高橋 芳男  大沼 忠弘  佐久間 克明

遠藤 勇耶

４．説明のため出席  地域整備課長   小原 元紀

 した者の職氏名  地域整備課長補佐 髙橋  聡

          技 術 主 幹   佐々木 哲

５．議会事務局の出  議会事務局長    木村 武俊

  席職員の職氏    同  主事    佐藤 邦彦

 ６．所管事務の調査事項

賑わい交流拠点施設盛土造成欧等工事の進捗状況について

   （１）盛土造成工事発注調書

      工事番号 大地都Ｒ６―２

      工事名  賑わい交流拠点施設整備盛土造成工事（１工区）

      工事場所 大河原町字新川前地内外

      請負者  有限会社 菅野工務店

      請負金額 37,950,000円（内消費税及び地方消費税 3,450,000円）

      契約年月日令和 6年 5月 21日

      工期   令和 6年 5月 22日～令和 7年 3月 24日

      主な工事内容 盛土工、掘削、・運搬工、撤去工（側溝外）等

      工事番号 大地都Ｒ６―３

      工事名  賑わい交流拠点施設整備盛土造成工事（２工区）

      工事場所 大河原町字新川前地内外

      請負者  有限会社 八重樫工務店

      請負金額 43,450,000円（内消費税及び地方消費税 3,950,000円）

      契約年月日令和 6年 5月 20日

      工期   令和 6年 5月 21日～令和 6年 12月 20日

      主な工事内容 用水工、擁壁工、盛土工、撤去工 等

      工事番号 大地都Ｒ６―４

      工事名  賑わい交流拠点施設整備盛土造成工事（３工区）

      工事場所 大河原町字新川前地内外

      請負者  有限会社 八重樫工務店

      請負金額 45,650,000円（内消費税及び地方消費税 4,150,000円）

      契約年月日令和 6年 8月 6日

      工期   令和 6年 8月 7日～令和 7年 2月 17日

      主な工事内容 雨水ボックスカルバート、水路工、撤去工 等

７． 調査の結果及び意見

   ・１工区工事進捗率 47.9％、2 工区 44.0％、3 工区 3.8％全体で 31.2％

となっていて工期内に終了の予定である。

   ・今後の土砂の搬入予定として国からの分（丸森町より搬入）7,368 ㎥

県からの分（蔵王町松川より搬入）29,200㎥合計 36,568㎥搬入する。

   ・集中豪雨の際に対応しているか。設計上対応している。

   ・盛土の沈下が納まる期間はどれくらいか。90日で 2沈下量は 26ｃｍの

想定である。

８，委員の意見とまとめ

・工事が順調に進められている。安全対策に配慮して進めてほ

しい。

・盛土工事後の上物の工事に対して住民の声を反映させてほし

い。